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1.1. Sažetak rada Udruge SOS-Dječje selo Hrvatska u 2008. godini 
 
 
 Kraj 2008. dočekali smo sa zebnjom što će nam donijeti 2009. godina, budući da je recesija zahvatila 
i Hrvatsku. Na žalost, naše su se strepnje obistinile, jer smo već u prvomu tromjesečju osjetili pad priljeva 
donacija i pomoći. No, nepokolebani u namjeri da ispunimo svoju misiju i viziju, uhvatili smo se u koštac sa 
svim izazovima koji su bili pred nama. 
Ponajviše su nas, kao i većinu stanovništva RH, neugodno iznenadile mjere Vlade RH koje su počele 
vrijediti od kolovoza 2009., a odnosile su se na povećanje PDV-a za 1% (s 22% na 23%), uvođenje kriznog 
poreza na neto osobni dohodak u iznosu od 4% kao i ukidanje besplatnih osnovnoškolskih i srednjoškolskih 
udžbenika te besplatnog prijevoza za školarce. 
 
 

Ekonomska kretanja* 2008. godina 2009. godina 
   
BDP + 2%  - 5,6% 
Izvoz + 5,5% -15,5% 
Uvoz + 9,9% - 18,65% 
Cijene ind. proizvoda + 8,4% - 0,4 % 
Troškovi prehrane + 7,2% + 1,9% 
Ukupno inflacija    6,1%    2,4% 
Stopa nezaposlenosti   13,7%  11,2% 
Ukupno broj nezaposlenih u 
prosincu  

  
  240.455 

 
 263.174 

Prosječna bruto plaća + 1,4% + 3% 
Prosječna neto plaća + 2% - 2% 

 
 
Mali broj djece u našim Selima, oko 60% popunjenosti, velik nam je problem s kojim se i danas suočavamo. 
Kako je i u Hrvatskoj pokrenuta deinstitucionalizacija, u 24 postojeća doma za pružanje usluga skrbi izvan 
vlastite obitelji za djecu bez odgovarajuće roditeljske skrbi, s ukupnim kapacitetom od 1655 djece, ima višak 
kapaciteta od 587 mjesta. To znači da domovi imaju prosječnu popunjeost od 65%. U udomiteljskim 
obiteljima smješteno je 1900 djece. Trend je i nadalje da se djeca smještaju u udomiteljsku obitelj a ne u 
domove, a naša SOS-Dječja sela Lekenik i Ladimirevci morali smo smo, silom zakona, 2000. g. regstrirati 
kao dječji dom. Mi i nadalje pregovaramo s Ministarstvom zdravstva i socijalne skrbi kako bi SOS-Dječja 
sela bila prepoznata kao obiteljski smještaj koji u potpunosti odgovara za smještaj dojenčadi, male djece kao 
i mnogobrojne braće i sestara. 
 
Osim već navedenog malog broja djece po Selima, ne ostvarene planirane inflacije za 2009.g., bili smo jako 
štedljivi i racionalni u trošenju, svjesni recesije u kojoj se nalazimo te smo od odobrernog proračuna utrošili 
89%. U 2009. godini zabilježena je insolventnost kod 93% pravnih subjekata, a solventnost samo kod 7% 
pravnih subjekata! 
Srednji tečaj eura iznosio je 7,34 kuna, a za 1 US $  bio je 5,26 kuna.  
 
 
 
 
*Izvor „Računovodstvo, revizija i financije“, br. 2, 2010. 
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Istraživanje agencije GFK iz siječnja 2010. pokazalo je da u 2009. godini 92% stanovništva nije doniralo 
ništa, a samo 8% jest. Stoga smatramo uspjehom prihod od fundraisinga u iznosu od 80% od planiranog za 
2009. Bez pomoći naših vjernih  donatora i prijatelja ne bi bilo moguće ostvariti takav rezultat te smo 
zahvalni našim redovitim donatorima: 2769 građana i 2124 tvrtki, kao i mnogim tvrtkama s kojima 
surađujemo već niz godina. Odnosi s javnošću bili su kao i uvijek vrlo intenzivni jer nam je namjera da naš 
rad bude transparentan i otvoren za suradnju. Obnovili smo i modernizirali našu web stranicu www.sos-
dsh.hr, otvorili smo grupu na Facebooku i sada imamo 3053 obožavatelja. Imamo i Twitter račun s 80 
članova, a svakoga dana raste i broj primatelja našeg Newslettera koji šaljemo putem elektroničke pošte. 
Prigodom obilježavanja 60. godišnjice SOS-Kinderdorf Internationala organiziran je radio maraton, kojim 
smo ojačali suradnju s Hrvatskim radijom. 
 
Strateškim planiranjem postavili smo ciljve koje želimo ostvariti do 2016. godine, a to su: 
 

– 478 djece i mladih dobiva visokokvalitetnu skrb 
– loklani prihodi pokrivaju 100% ukupnih izdataka 
– snažni, predani i stručni ljudi skrbe za 478 djece i mladih 
– obiteljski zakon promijenjen je u korist djece i mladih. 

 
Kako bismo mogli ostvariti navedene ciljeve, trebat će nam i pomoć našeg Predsjedništva, koje je u 2009. 
godini održalo pet sjednica Predsjedništva i redovitu Skpuštinu Udruge koja sada broji 38 člana.  
 
Pedagoški rad tijekom 2009. godine bio je vrlo intenzivan, jednako u okviru naših SOS projekata kao i u 
širemu kontekstu, na razini društvene zajednice. 
Ostvarene su sve planirane aktivnosti i sadržaji brige o našoj djeci i mladima.  
 
Prijelazi naše djece iz Sela u Zajednicu mladih sustavno su i planski pripremani i provedeni. Školski uspjeh 
mladih u svim je zajednicama na zavidnoj razini. Mladi su i ove godine pokazali veliku spremnost i 
motivaciju za rad i samostalno privređivanje, provodeći većinu svojih ljetnih školskih praznika na 
honorarnom radu. Ponosni smo na naše mlade Josipu i Sanelu koje su s uspjehom završile svoje 
visokoškolsko obrazovanje, a osobito na Gordanu, našu prvu diplomiranu, a sada i zaposlenu ekonomisticu 
koja je nastavila školovanje na poslijediplomskom studiju i s uspjehom ga privodi kraju. Interes naših mladih 
za akademsko je obrazovanje i nadalje znatan, a prati ga i sve veći interes za poslijediplomsko školovanje 
koje je ove godine započela još jedna mlada osoba. 
Uspješan međunarodni angažman na području promocije i unapređivanja brige o mladima koji kreću putem 
osamostaljenja nastavila je Daliborka, a pridružili su joj se i drugi mladi, ne samo iz našeg SOS-sustava nego 
i izvan njega. Nismo manje ponosni niti na druge mlade koji su krenuli putem samostalnog života, koji 
vrijedno rade, osnivaju obitelji i postaju roditelji.  
Godinu 2009. pamtit ćemo po intenzivnim i u konačnici uspješnim aktivnostima na izradi novih dugoročnih 
strateških ciljeva i smjernica. Praćenjem strateškog pravca “One child” definirana su prioritetna područja 
daljnjih sadržaja i aktivnosti pedagoškog rada do 2016. godine. 
Suradnja s Pučkim otvorenim učilištem nastavila se i tijekom ove godine realizacijom škole za sve naše 
SOS-mame, koju su uspjehom završile i stekle naziv dječja njegovateljica – SOS mama. Grupa novih SOS-
mama vježbenica cijelu je godinu provela stječući nova iskustva i praktična znanja putem svakodnevnoga 
rada i života u SOS-obiteljima. Njihovu praktičnu obuku i snalaženje u svakodnevnim obvezama pratile su i 
podržavale SOS-mame mentorice. Što je mentorstvo, naučile su SOS-mame iz oba sela na edukaciji o 
kvalitetnoj komunikaciji i stilovima vođenja u sklopu koje je predstavljen novi dokument o SOS-mamama 
mentoricama u našoj organizaciji. Svako selo izabralo je, sukladno postojećim kriterijima, SOS-mame 
mentorice kojima ovom prilikom  čestitamo i zahvaljujemo na uloženu trudu i njihovu vrijednom doprinosu 
u praćenju i poučavanju SOS-mama vježbenica. Sukladno standarima naše SOS-organizacije, SOS-mamama 
pruža se kontinuirana podrška i pomoć, jednako u pogledu njihovih stručnih kompetencija i očuvanja 
fizičkoga i mentalnog zdravlja, kao i na području brige i odgoja djece. Rad obiteljskih savjetnika postala je 
dobro uhodana praksa, realizirani su programi psihofizičkog oporavka SOS-mama, organizirane su 
edukacije. Sa zadovoljstvom ističemo da tendenciju cjeloživotnog učenja i želju za profesionalnim 
usavršavanjem iskazuju stručni djelatnici u svim našim projektima.  
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Na visoku razinu zainteresiranosti za stalno podizanje kvalitete i razine stručnih znanja i vještina odgovorilo 
se pružanjem organizirane i kontinuirane podrške profesionalnom i osobnom razvoju svih stručnih djelatnika 
za rad s djecom i mladima, a osobito putem: 

• supervizijskoga rada (individualni, grupni, timski) kojim su osim SOS-mama, tima sela i 
stručnih djelatnika Zajednica, prvi put obuhvaćene i SOS-tete iz Lekenika, uključujući i nove 
kandidatkinje za SOS-mame 

• grupnoga savjetovanja  
• edukacije i sudjelovanja na stručnim  skupovima i seminarima. 

Stručnjaci pedagoškog odjela iz nacionalnog ureda su za djelatnike sela i ZM-a pripremili i održali  
jednodnevne interne edukacije iz  sljedećih sadržaja: “Planiranje i postavljanje ciljeva”, “Mentorstvo i 
komunikacija”, “Prevencija stresa i profesionalnog sagorijevanja”. 
U godini u kojoj se obilježava dvadeset godina Konvencije dječjih prava, šezdeset godina SOS-Kinderdorf 
Internationala i dvadeset godina kazališta Mala scena, SOS-Dječje selo Hrvatska i Mala scena organizirali su 
stručni skup "Bullying – događa se i meni“ te su na taj način dali svoj doprinos u rješavanju problema 
međuvršnjačkog nasilja i podsjetili javnost na važnost stalnoga ulaganja u djecu i mlade – naše najvrednije 
bogatstvo. Stručni skup na temu nasilja među djecom (eng. bullying) održao se 6. listopada 2009.,  a započeo 
je izvedbom predstave „Krava Ružica“, koja na umjetnički način predočuje taj problem. Svoja su iskustva na 
skupu izložili i stručnjaci SOS-Dječjih sela Lekenik i Ladimirevci koji već dugi niz godina posvećeno i 
predano rade s djecom. Stručni skup je predstavljao samo jedan dio aktivnosti nastalih temeljem suradnje 
SOS-DSH i Male scene koja je zamišljena kao projekt od općega društvenog značenja ciljan na promociju 
dječjih prava i senzibilizaciju šire zajednice na sveprisutan problem nasilja. Sve informacije o projektu 
stavljene su na web stranice SOS-Dječjeg sela Hrvatska i kazališta Mala scena. Za potrebe projekta načinili 
smo vodič o bullyingu i upitnik za gledatelje predstave. Sve aktivnosti su dobile znatan medijski prostor i 
popraćene su nizom članaka, a zapis o stručnom skupu nalazi se na DVD-u. 
Nadalje, na području provođenja politike zaštite dječjih prava možemo zaključiti da je globalni dokument 
Politike zaštite dječjih prava u SOS-organizaciji u svim našim projektima u cijelosti implementiran, 
formirani su timovi za zaštitu dječjih prava, imenovane su osobe od povjerenja kojima se djeca mogu u 
svakom trenu obratiti za savjet i pomoć u slučajevima kršenja njihovih prava. Izrađena je i finalna verzija 
sadržaja dokumenta na jeziku primjerenom djeci i u završnoj je fazi grafičke izrade. U Sarajevu je održana 
prezentacija o iskustvima Hrvatske u implementaciji politike zaštite dječjih prava s ciljem obučavanja drugih 
nacionalnih SOS-organizacija s našega kontinenta.  
Pedagoška savjetnica je aktivno sudjelovala i pomagala u pripremi aktivnosti iz područja zagovaranja dječjih 
prava (advocacy) u SOS-Dječjem selu Hrvatska, kao i u stvaranju mreže suradnje i planiranju zajedničkih 
aktivnosti s Vladinim organizacijama (Ministarstvo i centri za socijalnu skrb, Ured javne pravobraniteljice za 
djecu) i organizacijama civilnog društva na području implementacije Standarda za djecu (Q4C). Prezentaciju 
standarda, s posebnim naglaskom na potrebu kvalitetnoga i sustavnog razvojnog planiranja, održala je 
pedagoška savjetnica za četrdesetak djelatnika Centra za socijalnu skrb Zagreb tijekom dvije jednodnevne 
edukacije koje su ostvarene kao rezultat suradnje SOS-DSH, Foruma za kvalitetno udomiteljstvo i Centra za 
socijalnu skrb Zagreb. 
 
Godinu 2009. obilježilo je mnogo truda i rada pokazanog putem visokoga stupnja motivacije svih 
zaposlenika Udruge SOS-Dječje selo Hrvatska. Zaposlenici su bili usmjereni razvoju profesionalnih i 
osobnih potencijala, čime se održava visoka kvaliteta/standard ljudskih resursa cjelokupne SOS-organizacije.  
Marljivim i predanim radom zajedno s jasnom vizijom i strategijom razvoja ljudskih resursa, uspjeli smo 
ostvariti izuzetna postignuća na navedenom području, ponovo naglašavajući važnost brige prema svakomu 
pojedinom zaposleniku. Udruga SOS-DSH bila je uključena u proces strateškog planiranja temeljem „ONE“ 
strategije. ONE Movement, strategija koja se odnosi na razvoj ljudskih resursa, kao jedan od tri temeljne 
strateške inicijative, jasno je dogovorena za strateško razdoblje do 2016. godine. 
 
Ponosni smo na ostvareni uspjeh ponovne, sad već treću godinu zaredom, dodjele prestižnog certifikata 
Poslodavac Partner od strane Selectio d.o.o. grupe (najveće i najkvalitetnije tvrtke za ljudske resurse u RH) 
koji se dodjeljuje organizacijama koje su pokazale izvrsnost u upravljanju i razvijanju ljudskih resursa kao i 
posvećivanje velike brige i pažnje svim zaposlenicima humanog posla kojim se bavimo.  
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SOS-Dječje selo Hrvatska jest i nadalje ostaje jedina nevladina organizacija koja se može ponositi tim 
velikim uspjehom i na taj je način pridružena uskom krugu najboljih kompanija (Vipnet, Coca Cola, 
Microsoft i dr.) i vrlo poželjnih poslodavaca.  
U tom je kontekstu provedeno nezavisno istraživanje o zadovoljstvu zaposlenika svojim poslodavcem na 
razini cijele RH u mjesecu lipnju 2009. Rezultati su pokazali da od 400 tvrtki koje su sudjelovale u 
istraživanju, SOS-Dječje selo Hrvatska zauzima vrlo visoko peto mjesto (SOS-DS Ladimirevci, ako se gleda 
zasebno, zauzima treće mjesto) najpoželjnijih poslodavaca s jasnim procesima i protokolima usmjerenim u 
razvoj ljudskih resursa.  
 
Najveća pažnja i posebna briga bila je posvećena našim SOS-mamama kao i kandidatkinjama koje su se 
odlučile za taj human poziv. Nakon uspješnog završavanja teoretskog dijela škole za SOS-mame, naše su 
kandidatkinje započele praktičnu obuku u SOS-Dječjim selima. Jednako smo tako pazili da naša djeca, kao i 
uvijek, bez izuzetaka, imaju samo najkvalitetnije osobe za najplemenitiji posao na svijetu – posao i život 
SOS-mame.  
U tom kontekstu, sve su postojeće SOS-mame pohađale ubrzan tečaj škole za SOS-mame (program 
prilagođen njima zbog velikoga radnog i životnog iskustva u radu s djecom i mladima). Program škole je 
verificiran i upisuje se u radnu knjižicu pod nazivom „Dječja njegovateljica – SOS-mama“ i zbog svog je 
opsega i odgovornosti uvršten u „elitne“ poslove (visoke razine kvalitete) u području brige o djeci i mladima.  
Uza sve to, postojećim SOS-mamama posvećena je briga putem edukacijskih procesa i modula koje smo, 
unatoč recesijskim vremenima, organizirali za njih, a u njima su sudjelovali stručnjaci nacionalnog ureda, 
pedagoške savjetnice i specijalisti za ljudske resurse.  
 
Uz puno rada u vremenu izazova, zaposlenici su se družili na brojnim konferencijama, seminarima i 
edukacijama. Udruga kontinuirano ulaže i u profesionalni i u osobni razvoj svakoga pojedinog zaposlenika. 
U tom smo smislu započeli suradnju s tvrtkom „Točka promjene“, Edukacijsko-rehabilitacijskim fakultetom 
te nastavili i osnažili suradnju s tvrtkom „Selectio d.o.o.“. Pružanje maksimuma svim zaposlenicima ostaje i 
nadalje prioritet strategije ljudskih resursa Udruge.  
 
U 2009. proveli smo dva važna istraživanja vezana za status djece i mladih bez odgovarajuće roditeljske 
skrbi: Analizu stanja dječjih prava u Hrvatskoj (Children’s Right Situation Analysis) i Analizu stanja mladih 
na izlasku iz sustava izvanobiteljske skrbi (Leaving Care Situation Analysis).  
 
Istraživanja su predočena svim dionicima koji su sudjelovali u njihovoj provedbi te relevantnim institucijama 
na prezentaciji koju smo organizirali 8. prosinca 2009., u obliku vrijednoga dokumenta kojim se svi mogu 
koristiti u planiranju aktivnosti vezanih za zaštitu i promicanje prava djece i mladih bez roditelja i 
odgovarajuće roditeljske skrbi.  
Preporuke iz Leaving Care analize rabili smo kao polazišnu točku u pripremi projektnog prijedloga za 
poboljšanje situacije mladih koji su na izlasku ili su izašli iz sustava skrbi izvan vlastite obitelji. Projekt 
ćemo u suradnji s partnerima (Forum za kvalitetno udomiteljstvo, mjerodavna ministarstva i udruge koje se 
bave sličnim aktivnostima) provoditi od 2010. do 2012. godine.  
Osim na Leaving Care projektu, s Forumom za kvalitetno udomiteljstvo surađujemo i oko izdavanja 
Standarda kvalitete skrbi o djeci izvan vlastite obitelji u Europi, na hrvatskom jeziku za koje je SOS-DSH 
osigurao prijevod, a troškove tiska dijelimo ravnopravno s našim partnerima iz Foruma. Započeli smo i 
intenzivno umrežavanje mladih koji su na izlasku iz sustava skrbi izvan vlastite obitelji iz udomiteljskih 
obitelji i SOS-dječjeg sela, a dvije mlade osobe iz Hrvatske (po jedna iz svakoga oblika skrbi) nominiramo 
za rad u Međunarodnom odboru mladih koji će sudjelovati u zagovaranju njihovih prava.  
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1.2. RASPORED GLAVNIH DOGAĐANJA TIJEKOM 2010. GODINE 
 
SIJEČANJ  Nacionalno godišnje izvjeće za 2009. g. poslati u RO 
   Evaluaciju nacionalnog plana rada za 2009. poslati u RO 
   Pripreme za reviziju 2009. godini 
 
VELJAČA  PR & FR godišnje izvješće poslati u CO – Marketing 
   25. veljače 18. godišnjica Udruge SOS-Dječjeg sela Hrvatska 
 
OŽUJAK  8. sjednica Predsjedništva 

Revizija finacijskog poslovanja u 2009. godini 
1. sastanak nacionalnog menadžment tima (NMT) SOS-DSH 

  
TRAVANJ Završeno revizorsko izvješće za 2009. 
 9. sjednica Predsjedništva 
 
SVIBANJ  Pripreme za prijelaz djece iz Sela u Zajednice mladih 
   19. skupština Udruge SOS-DSH 
   25. svibnja 2010. Dan SOS-DS-a Ladimirevci 
   Revizorsko izvješće za 2009. poslati u RO 

Evaluacija strateškoga i godišnjeg plana 
 
LIPANJ  2. sastanak NMT-a 

23. lipnja svjetski Dan SOS-dječjih sela 
1. PR & FR izvješće poslati u CO – Marketing 

 
SRPANJ Ljetni praznici djece i mladih na moru 
       
KOLOVOZ  Sezonski rad mladih na moru, a djeci u Selima organizirane zabavne aktivnosti 
 
RUJAN  3. NMT sastanak 

Evaluacija strateškoga i godišnjeg plana 
   Prijedlog maksimalnog okvira budžeta za 2011. 
   Konačni PR & FR plan rada za 2010. 
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2.1. SOS-DJEČJE SELO LEKENIK 
 
 

U SOS-Dječjem selu Lekenik živi šezdesetero djece: 28 djevojčica i 32 dječaka. Tijekom 2009. 
godine pridružilo nam se 14 novih stanara u Selu, a šesnaestero djece otišlo je i nastavilo životni put izvan 
Sela (petero djece u zajednicama mladih, troje u udomiteljskim obiteljima, troje u domovima za odgoj, a 
četvero djece vraćeno je u svoje biološke obitelji). 

Kao i dosadašnjih godina, većina djece koja dolaze u naše Selo ima svoje biološke roditelje te 
pripada u kategoriju „socijalne siročadi“. Te su obitelji nižega obrazovnog i socio-ekonomskog statusa, 
roditelji najčešće nemaju zasnovan radni odnos, a financijska situacija primarne obitelji u najvećem je broju 
primjera loša i izrazito loša. Najčešći razlozi izdvajanja djeteta iz obitelji su poremećeni odnosi u obitelji, 
materijalna oskudica i zanemarivanje djeteta te napuštanje djeteta, fizičko i psihičko zlostavljanje. Stoga je 
uglavnom riječ o djeci koja su proživjela višestruke traume zbog čega im je potrebna velika podrška u 
prilagodbi životu u Selu te kasnija kontinuirana pomoć. Zbog toga se Selo, osim na vlastiti stručni tim, 
oslanja i na brojne vanjske stručnjake – pedagoge, socijalne pedagoge, logopede, defektologe, psihologe, 
psihoterapeute i psihijatre. 

Kako bismo odgovorili na individualne potrebe, pomogli djeci i djelatnicima te osigurali i poticali 
siguran i zdrav razvoj naše djece, u Selu je 2009. godine: 

• organiziran nastavak škole za SOS-mame putem treninga u Selu i provedena interna edukacija 
za sve djelatnike 

• osiguran rad defektologa te instrukcije i pomoć u učenju 
• uspostavljena primjerna suradnja s nacionalnim uredom i organizirani dolasci, predavanja i 

edukacije djelatnika NO-a u Selu 
• razvijana tolerancija i primjerena komunikacija i redoviti sastanci djelatnika Sela 
• razvijana suradnja sa sponzorima i upotpunjena njihovim posjetima Selu. 
Većina djece uspješno je završila školsku godinu 2008./09.: odličnih je bilo 14,55%, vrlo dobrih 

30,91%, dobar uspjeh postiglo je 45,45%, dovoljan 3,64%, a nedovoljan uspjeh je imalo jedno dijete ili 
1,82%. Prosječan opći uspjeh naše djece je 3,42. 

Protekle smo godine putem brojnih programa učili, razvijali svoje vještine i bili kreativni, a održane 
su i brojne manifestacije na  kojima su djeca i zaposlenici imali prilike pokazati kakav je život u Selu i što 
smo sve tijekom godine postigli. Evo koliko je vesela i zanimljiva bila protekla godina: 

• u siječnju 2009. održano je šahovsko prvenstvo učenika i učenica OŠ Lekenik u Društvenom 
centru Sela i natjecanje u pravljenju najljepšega snjegovića u Selu 

• u veljači smo imali fašnik u Lekeniku, a na krasnoj priredbi za Valentinovo pred prepunim 
gledalištem predstavili su se mladi pisci SOS-Sela, najmlađi polaznici Dramske radionice, 
recitatori i  polaznici Male škole violine 

• cijele su nas godine na raznim prigodama zabavljali Bezimeni i Hypnotic poison, dva lekenička 
rock benda vrlo profiliranih glazbenika 

• u lipnju, fotograf Šime Strikoman snimio je u SOS-Dječjem selu Lekenik milenijsku fotografiju 
na kojoj su sva djeca Lekenika ispisala znak SOS-Dječjeg sela 

• u povodu Majčina dana u SOS-Dječjem selu Lekenik na priredbi su svoje vještine pokazali naši 
mali kreativci: mažoretkinje, glumci, fotografi, a u sklopu programa odigrali smo i bajku Vuk iz 
Siska i Crvenkapica iz Lekenika; u predstavi je ulogu Šume igrala tadašnja potpredsjednica 
Vlade RH gospođa Jadranka Kosor 

• mlađa nogometna ekipa SOS-Dječjeg sela Lekenik osvojila je drugo mjesto i s ponosom podigla 
pehar na međudomskim susretima 2009. godine 

• fotolov na zmajeve održao se 18. travnja u SOS-Dječjemu selu Lekenik, kad su djeca SOS-Sela i 
učenici zagrebačkoga SUVAG-a puštali zmajeve izrađene u maketarskim radionicama 

• već tradicionalno, išli smo na nekoliko proljetnih biciklijada Sela, a obiteljsko ljetovanje za 
mame i djecu proveli smo u Velom Lošinju 

• za osmero učenika koji su školske godine 2008./09. ostvarili odličan uspjeh, priređena je 
prigodna svečanost na kojoj su dobili brojne poklone i pohvale 
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• proglasili smo 2009. godinom čitanja bajki i prikladno organizirali Milenijsko čitanje bajki – 
tom smo prigodom bajke čitali neprekidno 24 sata, pročitali smo 40 bajki, 30 priča i dva romana, 
a u čitanju je sudjelovalo 320 čitača! 

• krajem kolovoza i početkom rujna članice Dječjega kazališta iz SOS-Dječjeg sela Lekenik, 
Josipa, Diana, Petra, Marina, Leona, Kristina i Ana, zaputile su se u Osijek, na Međunarodni 
festival Zemlja bez granica s predstavom Mali patuljci 

• u listopadu smo proslavili 16. rođendan SOS-Dječjeg sela Lekenik i pri tomu se nadmetali u 
nogometu, povlačenju užeta, odbojci i graničaru; zajedno s našim gostima plesali smo i uživali u 
glasnoj svirci naših malih rokera, lekeničkih Bezimenih 

• u sklopu mjeseca borbe protiv ovisnost u Selu je organiziran program “Svi znaju to – droga je 
zlo!”; sve je oduševila pokazna vježba službenih pasa MUP-a koji otkrivaju drogu 

• na svečanosti prigodom dolaska sv. Nikole sva su djeca pokazala ponešto što su naučila u 
protekloj godini: Leona je u dramskoj naučila krasan tekst, a Mandy plesne korake, Emanuel je 
pravi navijač koji zna kako treba navijati a ne divljati na utakmici, Diana je osvojila tri medalje 
na taekwondo natjecanjima... 

Dobrodošlicu, prijateljstvo i spremnost na suradnju nastojali smo cijele godine iskazivati svim 
gostima i suradnicima iz lokalne i šire zajednice, i vjerujemo kako je vrijedno nabrojiti barem neke događaje 
koje smo 2009. godine zajedno proveli: 

• započelo je snimanje dokumentarnog filma s TZ Lekenik, maskenbal općine Lekenik pošao je iz 
SOS-Dječjeg sela, sudjelovali smo i na izložbi vina kao i proslavi dana općine Lekenik 

• u našemu Društvenom centru održane su skupštine Lovačke udruge „Šljuka“, Taekwondo kluba 
„Lekenik“, udruge umirovljenika i KUD-a „Kolovrat“, priredba dječjeg vrtića, a bili smo i 
domaćini sastancima Centra za civilne inicijative 

• sudjelovali smo na proslavi prigodom osvajanja naslova prvaka ŠNK Lekenik, a načelniku i 
ŠNK-u predani su ugovori o ustupanju terena za pomoćno igralište 

• četrdeset dvoje prvopričesnika obavljalo je pripreme u prostoru Dječjeg sela, a naš direktor 
sudjelovao je na misi i domjenku prilikom dolaska kardinala Bozanića u župu Pešćenica 

• u našemu se prostoru održava redovita aerobika za mame, tete i žene iz lokalne zajednice, a 
sudjelovali smo i u organizaciji Likovne kolonije (paljenje keramike raku tehnikom), otvorenju 
lekeničke knjižnice i na više predstavljanja knjiga i stvaralaštva općine 

• tijekom godine imali smo priliku surađivati i s udrugom udomitelja Sisačko-moslavačke 
županije „Život“, kazalištem iz Siska te Vladinim uredom za suzbijanje zloporabe opojnih droga, 
a direktor Sela aktivno sudjeluje u općinskom vijeću za prevenciju i u školskom odboru. 

Kako bi se život u Selu i sve aktivnosti zbivali nesmetano, 2009. godine velika je pažnja usmjerena 
uređenju i održavanju Sela te je s puno vlastitog rada i minimalnim sredstvima uspostavljena hidrantska 
mreža i popravljena glavna rasvjeta u Selu, uređena su mjesta za parkiranje i arhiv, sve su kuće i popratni 
prostori u Selu kabelski povezani pa sada imaju stabilan internetski signal, popravljene su antene za TV 
signal, obavljeno je unutrašnje bojenje cijelog DC-a i uređena prostorija računalne radionice. 
 
 
 
2.2. SOS -ZAJEDNICE MLADIH ZAGREB, VELIKA GORICA & V. GOR. I 
 

SOS-Dječje selo Lekenik ima tri Zajednice mladih u kojima trenutačno živi ukupno 37 mladih: 9 
mladića i 28 djevojaka. Od ukupnog broja, 32 ih redovito pohađa školu, troje su maturirali i u potrazi su za 
poslom, jedna mlada osoba radi, a jedna studira. 

Uz to imamo i 15 mladih u programu polusamostalnog života. U stanovima gradskog poglavarstva 
trenutačno boravi pet mladih osoba (od 1. siječnja 2010. – šest). 

U godini recesije, naši mladi su suočeni s teškoćama u osamostaljivanju, tj. pronalasku zaposlenja. 
Kako bismo im pomogli u tome, jednoj je  mladoj osobi isplaćena novčana pomoć za odlazak na rad na brod. 

Dio mladih (otprilike trećina) su u redovitu kontaktu sa svojim SOS-obiteljima u Selu. Također, 
tijekom godine svi su se imali prilike susresti i družiti na organiziranim proslavama rođendana, posjetima 
Zajednicama, domjencima koje su organizirale Zajednice mladih (prigodom Božića i Nove godine), na 
zajedničkoj proslavi Dana Sela, maskenbalu i ostalim događajima u organizaciji Sela. 
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Velik dio mladih osoba ljeto je proveo u Zaostrogu i Rogoznici. Drugi su se odlučili za sezonski 

posao pa su radili u Savudriji, Sukošanu i Braču, a svima je zajednički odlazak na dvodnevni izlet s 
odgajateljima, na rijeke Mrežnicu i Koranu. 

Od ostalih aktivnosti mladih u Zajednicama važno je zabilježiti: povremeni odlazak mladih u 
teretanu, na plivanje, klizanje, fitness, posjete športskim priredbama, kinu, pohađanje tečajeva stranih jezika, 
plesa, vozačkog ispita, programe pripreme za studij, internet radionice. 
 
 
Naš ponos – naši uspješni mladi 
 
Nikola 

U SOS-Dječje selo Lekenik Nikola je došao kao dvogodišnjak. Uvjeti u njegovoj biološkoj obitelji 
bili su ugrožavajući. Odmah se vidjelo da je pedagoški i odgojno zapušten; naša opažanja pokazivala su da 
su njegove spoznaje ispod prosjeka u usporedbi s vršnjacima. Govor je bio nerazvijen i neartikuliran. Plašio 
se drugih osoba, nepoznatog prostora, puno je i često plakao.  
Polako ali sigurno, kako je vrijeme prolazilo, njegov se stav prema okolnom svijetu mijenjao. Brzo je učio 
nove spoznaje, upijao je informacije i što je veoma bitno, naučeno je uspijevao pravilno i brzo primijeniti u 
svakodnevnom životu. 
Njegova bazična sigurnost u SOS-obitelj rasla je iz dana u dan. Ljubav koju je dobivao od svoje SOS-mame, 
kao i razumijevanje SOS-braće i sestara, u njemu je poticala razvoj pozitivnih osobina. Slikovnice, priče i 
kockice za slaganje razvijale su maštu i poboljšavale motoriku. 
Poslije, kad je krenuo u vrtić poradi usvajanja socijalizacijskih vještina, pokazalo se da je komunikativan te 
da je sve kreativniji u svakodnevnoj igri s vršnjacima. Tako je bilo i u SOS-obitelji. Ljubav koju je dobivao, 
pažnja i nježnosti SOS-mame terapijski su djelovale na razvoj njegove ličnosti – postajao je sve sigurniji u 
sebe. 
Naučio je voziti bicikl, voziti se na koturaljkama, a zatim se s nekolicinom vršnjaka upisao i u nogometni 
klub. Šport je pridonio razvoju timske igre, gdje je shvatio da je uspjeh ekipe jednakovrijedan kao i osobni, 
te da se uloženi trud u osvajanju zajedničkog cilja višestruko nagrađuje, prije svega osjećajem pripadnosti i 
međusobnog poštovanja. 
Danas je Nikola učenik četvrtog razreda, i to odličan. Sve obveze ispunjava točno, uredno i pedantno. U 
društvu je omiljen zbog svoje duhovitosti i razvijene sklonosti pomaganja drugima. Veoma je znatiželjan i 
postavlja pitanja koja zahtijevaju dobro promišljanje. Izražava se potpunim i smislenim rečenicama, voli 
čitati, što i prakticira najčešće prije spavanja, te povremeno i zaspi s knjigom u ruci. Na njegovim 
rođendanima ja uvijek puno prijatelja pa i njega uvijek zovu na proslave. 
Uključen je u aktivnosti koje se zbivaju u selu ili lokalnoj zajednici. Veoma lijepo pjeva, dobro igra šah te je 
odlazio na šahovska natjecanja. Uključen je u dramsku grupu, u koju se vrlo dobro uklopio, te brzim 
pamćenjem tekstova i izražajnom glumom pokazuje različite talente. Svoje glazbene potencijale razvija  
sviranjem violine i klavijatura. 
Sa svojom SOS-majkom je jako nježan. Voli se maziti i pokazuje nježnost i prema drugoj djeci, osobito 
prema mlađima, koje uvijek štiti. Uključuje se u razne igre, a zbog vesele naravi omiljen je u društvu.  
Danas kad ga gledamo, očit je razvoj i napredak iz emocionalno depriviranoga u samosvjesnog, asertivnog i 
nadasve osjećajnog dječaka, čiji su talenti i mogućnosti neupitini. 
 
 
Karlo 

Kad je Karlo s nepune tri godine stigao u SOS-Dječje selo Lekenik zajedno sa svojim bratom, bio je 
veoma uznemiren i razdražljiv. Tijekom ranog djetinjstva bio je izložen nizu stresnih i traumatskih situacija 
koje su na njemu ostavile trag u dojenačkoj dobi. Kako nije mogao uspjeti u biološkoj obitelji, smješten je u 
jedan dječji dom, nakon kojega dolazi u SOS-Dječje selo Lekenik.  
Analiza pokazuje da je zbog tih trauma komunicirao jednosložnim riječima, mimikom i odmah bi se 
nervozno rasplakao ako sugovornik ne bi odgonetnuo što treba. Dodira se plašio i izmicao im se; SOS-braću 
i sestre doživljavao je kao konkurente. Hranu, koju nije mogao pojesti, trpao je u džepove i pod jastuk. 
Njegova SOS-mama je iz dan u dan, malim koracima, polako i oprezno dolazila do njegova srca. Put je bio 
težak, ali ne i nesavladiv. S vremenom je Karlo postajao svjestan da ga u SOS-obitelji nitko ne ugrožava; 
dapače, osjećao se sve sigurniji i opušteniji. 
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Otvarao mu se novi svijet, u kojemu nije bilo oštrih riječi i grubih dodira; SOS-majka je svojim nježnim i 
toplim pristupom pokazivala Karlu da je vrijedan i ljubljen član njihove zajednice. Njegovi strahovi ubrzo 
nestaju i on se otvara prema svijetu koji ga okružuje. 
Od uplašenog dječačića koji se boji gotovo svakoga, postaje razigran dječak, čiji potencijali izbijaju na 
vidjelo. U SOS-Dječjemu selu dobiva svu potrebnu pomoć, ali mnogo važnije, dobiva ljubav i 
razumijevanje, jednako svoje SOS-mame kao i članova svoje SOS-obitelji. Unutar Sela jača i njegova 
povezanost s biološkim bratom, koja do dolaska u Selo nije bila razvijena; jedan drugome su bili više kao 
znanci nego kao braća. 
Danas je Karlo učenik četvrtog razreda. Razrede prolazi s odličnim uspjehom. Kućna zaduženja obavlja 
uredno. Komunikativan je i pristojan. Nije nasrtljiv. U SOS-obitelji nudi pomoć SOS-mami ili tetama. Sobu 
održava urednom. Samopoštovanje i samopouzdanje jačaju pozitivnim pristupom SOS-mame i drugih 
djelatnika s kojima Karlo dobro surađuje. 
Imunitet je također dobar; ojačao je te nije više sklon upalama. Uključuje se u razne aktivnosti i pokazuje 
uspjehe u nogometnom klubu, kao i u dramskoj radionici. 
U posljednje se vrijeme zainteresirao za računala pa dio slobodnog vremena provodi na Facebooku i igrajući 
računalne igre. Čest je posjetitelj lokalne knjižnice. Njegov napredak i uspjeh su evidentni. 
 
 
Ana  

Ana je dvanaestogodišnja djevojčica koja je u SOS-Dječje selo došla prije tri godine zajedno s još 
četiri mlađa brata i sestrom. Otac im je umro, a majka se zbog svojega zdravstvenog stanja, nije mogla 
brinuti o djeci. Kad je došla, u Ane su se većpočele gubiti posljedice odgojne zapuštenosti jer je prije dolaska 
k nama neko vrijeme provela u jednomu drugom dječjem domu. Svejedno je jako puno napredovala otkad je 
ovdje. Uvijek je puna energije i neprekidno u pokretu. Od samog je početka pokazivala vrlo visoku 
motivaciju za učenje. S lakoćom stječe znanje i postiže odličan uspjeh u školi. Njezin veseli smijeh i glasno 
pričanje često odzvanjaju Selom, što je već postalo njezin zaštitni znak. Voli glazbu. Ide na sve priredbe na 
kojima se pjeva i pleše. Pridružila se i grupi koja djeluje u našemu Društvenom centru te uči svirati violinu. 
Motorika joj je dobro razvijena, tako da svira s lakoćom i glatko.  
Njezine sposobnosti dolaze do izražaja i u dramskoj skupini u kojoj rado sudjeluje i ostvaruje zapažene 
uloge. 
U športu uživa i pokazuje uspjehe. Trenira taekwondo redovito i sprema se za natjecanja. Već je osvojila 
nekoliko medalja. Od svega najviše voli igrati nogomet. Kad i zaradi poneku modricu u nogometu, to svojoj 
SOS-braći i sestrama pokazuje kao osvojeni trofej i na račun toga izvodi šale.  
U  SOS-obitelji je veoma prihvaćena. Rado i često pomaže SOS-mami, ali i drugim ukućanima. Veoma voli 
svoju braću, a najviše najmlađeg brata. Vezana je za SOS-mamu.  
Otkad je došla, stekla je jako puno prijateljica i prijatelja u školi. Ovih je dana Ana postala prava zvijezda jer 
je jedna televizijska kuća o njoj i njezinoj braći snimila dokumentarni film, koji će biti prikazan na nekoliko 
svjetskih festivala. Ana je zadovoljna životom u SOS-Dječjem selu i nastoji iskoristit sve mogućnosti koje su 
joj tu na raspolaganju. 
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2.3. SOS-DJEČJE SELO LADIMIREVCI 
 
 

Broj djece u 2009. godini varirao je od pedesetosmero u siječnju i veljači, kad smo od šesnaest SOS-
kuća, u funkciji imali dvanaest, do pedesetdvoje djece na kraju 2009. godine, također u dvanaest SOS-kuća. 
Realiziran je smještaj za petero djece, dok je četvero djece iz Dječjeg sela prešlo u Zajednice mladih, a za 
njih osmero smještaj je prekinut iz razloga posvojenja za četvero djece, povratka u biološku obitelj za dvoje 
djece i odlaska u drugi oblik smještaja zbog poremećaja ponašanja za dvoje djece. Ministarstvo zdravstva i 
socijalne skrbi u protekloj je godini pojačalo aktivnosti koje se odnose na deinstitucionalizaciju, što za 
posljedicu ima smanjenje broja zahtjeva za smještaj djece u dječje domove, kojima po pravnom okviru i sami 
pripadamo. Istodobno, pred Centre za socijalnu skrb, od strane Ministarstva zdravstva i socijalne skrbi, 
postavljeni su zahtjevi za stručnim radom u onim biološkim obiteljima u kojima postoji opasnost od 
zanemarivanja i/ili zlostavljanja djece, što za cilj ima prevenciju izdvajanja djece iz bioloških obitelji. 
Nadalje, kad se stručni djelatnici Centara za socijalnu skrb i odluče dati mjerodavnom sudu prijedlog za 
izdvajanje djeteta iz biološke obitelji, sam sudski proces traje iznimno dugo, s velikim postotkom 
poništavanja prijedloga Centara za socijalnu skrb za izdvajanje djece iz biološke obitelji. Rezultat takve 
socijalne politike je sve veći broj djece s poremećajima ponašanja zato što nisu pravodobno bila izdvojena iz 
ugrožavajuće biološke obitelji, dok se kvalitetan stručni rad u takvim biološkim obiteljima nije mogao 
realizirati zbog nesuradnje bioloških roditelja te nedovoljnog broja stručnih djelatnika Centara za socijalnu 
skrb za takvu vrstu preventivnog rada. Iz navedenih smo razloga u protekloj godini morali negativno 
odgovoriti na sedam zahtjeva za smještaj petnaestero djece poradi evidentnih simptoma poremećaja 
ponašanja, te simptoma psihičkih poremećaja, koji su navedeni u dokumentaciji za prijam djece. Istodobno, 
u postojećim SOS-obiteljima već se brinemo o velikom broju djece koja imaju navedene poremećaje i kojoj 
prema njihovu individualnom razvojnom planu osiguravamo dodatnu pomoć i podršku putem dodatnih 
aktivnosti poput psihoterapije za dvadesetero djece, defektološkog i logopedskog tretmana za dvadeset i 
petero djece, ovisno o specifičnom problemu i kapacitetu djeteta. Psiho-pedagoški plan rada usmjeren je na 
rast i razvoj svih SOS-obitelji, djece i djelatnika, a jedan od važnijih ciljeva koji smo i u protekloj godini 
uspješno realizirali bio je razvoj i jačanje zajedništva. Zajedničko ljetovanje svih SOS-obitelji tome je 
pridonijelo, kao i kontinuirane zajedničke edukacije koje smo organizirali za djecu i djelatnike u protekloj 
godini, a koja je bila nastavak započete suradnje s nevladinom organizacijom Centar za mir i ljudska prava iz 
Osijeka, s kojom smo u partnerstvu osigurali dvogodišnju edukaciju za SOS-mame i SOS-tete, kao i 
edukaciju za djecu na temu vršnjačke medijacije. Cijelu proteklu godinu dvanaestero je djece bilo uključeno 
u rad dramske grupe koju su vodili vanjski suradnici, a sredstva za realizaciju tog projekta osigurala je 
nizozemska nevladina organizacija Protestants Christelijke Vereniging voor Jeugd-en Kinderzorg. Rezultate 
svog rada pokazali su nam božićnom predstavom „Bjelobradi nosi darove“, koju su zajedno s djecom i 
njihovim SOS-mamama pogledali i naši stalni donatori i prijatelji iz Jadranskog osiguranja Osijek, koji su 
tom prilikom za sve SOS-obitelji osigurali i prigodne darove. Također, veliki broj djece bio je aktivan i u 
likovnoj radionici koja im je cijelu godinu omogućivala kreativno izražavanje, a produkte te radionice poput 
čestitaka, crteža i ogrlica, sa zadovoljstvom smo darovali prijateljima našega Dječjeg sela koji su nas pratili i 
podržavali naš rad protekle godine. Tijekom 2009. kroz foto-radionice Hrvatskoga foto-saveza pri Narodnoj 
tehnici Valpovo izrazit uspjeh na međunarodnom planu postigla je mlt. Martina svojom fotografijom „Baka 
peče“.  Navedena fotografija na temu „kulturna baština“ osvojila je izvrsno osmo mjesto na nacionalnoj 
razini te je objavljena u međunarodnom časopisu IPHE zajedno s više od 1000 fotografija iz svih dijelova 
svijeta. Mala Martina za odličan uspjeh na području fotografije dobila je i nagradno sedmodnevno ljetovanje 
koje je organizirao Hrvatski foto-savez u Puli, gdje je s ostalim mladim fotografima stekla nova znanja i 
vještine iz tog područja umjetnosti. Uspješno je radio i Klub medijatora Dječjega sela, u kojemu djeca uz 
vođenje odraslih rješavaju svoje sukobe na nenasilan način metodom vršnjačke medijacije. Iako je 
dvogodišnja edukacija završena, naši partneri iz Centra za mir, ljudska prava i nenasilje iz Osijeka, odlučili 
su volonterski djelovati u 2010. godini kako bi Klub medijatora Dječjeg sela, odnosno djeca koja u njemu 
sudjeluju, stekli što više sigurnosti u primjeni znanja i vještina nenasilnog rješavanja sukoba. Školske obveze 
djeca ispunjavaju marljivo i redovito u čemu im pomažu SOS-mame, pedagoška pomoćnica i obiteljski 
savjetnici, svatko u okviru svoga stručnog područja rada. Ovdje želimo izdvojiti uspjeh koji je postigao mlt. 
Stiven, koji je krajem 2008. godine smješten u Dječje selo. Dijete je došlo iz kvalitativno insuficijentne 
romske obitelji, specifičnog stila života. U skladu s tim, obrazovna zapuštenost djeteta  bila je velika; u 
drugom razredu dječak je poznavao samo velika slova, čitao je uz velike teškoće i vrlo malo razumijevanja, 
zbrajanje i oduzimanje bilo je gotovo u potpunosti neusvojeno. Uz izniman rad s defektolozima, obilježen 
željom i upornošću, Stiven  je usvojio zaostalo gradivo i sustigao svoje vršnjake pa je na polugodištu šk. god. 
2009./2010. postigao vrlo dobar uspjeh, čime je obradovao najviše sebe, ali i nas odrasle koji smo mu cijelo  
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vrijeme čvrst oslonac. Ponosni smo i na doprinos koji je Dječje selo Ladimirevci dalo lokalnoj zajednici, te 
je nakon višegodišnje inicijative u proljeće 2009. na glavnoj prometnici koja prolazi kroz selo Ladimirevce, 
postavljen semafor koji će pridonijeti sigurnosti sve djece i odraslih u prometu. Kraj godine obilježili smo 
velikim druženjem svih zaposlenih, a troje djelatnika primilo je nagrade za pet godina rada. Intenzivno 
radimo na promociji naše organizacije i našega Dječjeg sela u svrhu stavljanja u funkciju zatvorenih SOS-
kuća poradi pomoći djeci kojoj će to biti potrebno.  

 
 
2.4. SOS-ZAJEDNICE MLADIH OSIJEK I OSIJEK 1 
 

U dvije SOS-Zajednice mladih u Osijeku krajem 2009. godine živi trideset i jedna mlada osoba: 
petnaestero mladih (deset djevojaka i pet dječaka) u SOS-Zajednici mladih Osijek i šesnaestero mladih 
(devet djevojaka i sedam dječaka) u SOS-Zajednici mladih Osijek 1. U 2009. godini četrnaestero mladih 
nalazi se u programu polusamostalnog života, od kojih šestero studira, dok ostali ulažu velike napore u 
pronalazak posla koji je poradi gospodarske krize u našoj regiji vrlo teško dobiti. S obzirom na 2008. godinu, 
u 2009. je godini nezaposlenost porasla za 21,2% na području Osječko-baranjske županije kojoj pripadamo, 
prema statističkom izvješću Zavoda za zapošljavanje. U programu praćenja nalazi se dvadeset i četvero 
mladih od kojih većina ima svoje obitelji, a s njima smo u stalnomu telefonskom kontaktu, te se s većinom, 
koja živi u našemu okruženju, vidimo za blagdane krajem godine, što je bio primjer i u protekloj godini kad 
su nas posjetili na zajedničkom druženju u Zajednicama mladih, a za božićne blagdane posjetili su i svoje 
SOS-obitelji u Dječjem selu. Mladi iz obje Zajednice mladih u 2009. su godini uspješno završili razred te su 
neki mladi, zahvaljujući dobrim iskustvima s poslodavcima od prošle godine, odmah po završetku nastave 
otišli na more raditi sezonske poslove. Za većinu mladih sezonski posao u 2009. ipak je izostao zbog opće 
nezaposlenosti u državi, ali je dio mladih radio u solani Ston gdje su za naknadu imali plaćen smještaj i 
prehranu, ljetovanje koje su plaćali svojim radom, što je bilo novo i zanimljivo iskustvo. Naši su mladi vrlo 
dobro integrirani u lokalnu zajednicu, putem škole ali i uključivanjem u različite slobodne aktivnosti. Tako 
su dječaci uglavnom vezani za šport poput nogometa i borilačkih vještina, dok djevojke više zanima odbojka, 
plivanje i pilates. Svoje slobodno vrijeme mladi su ispunili i volontiranjem pri Crvenom križu Osijek, te 
prodajom novogodišnjih čestitki, čime su pridonijeli uspješnom fundraisingu naše nacionalne udruge.  
Ponosni smo na činjenicu da mladi redovito odlaze u svoje SOS-obitelji u Dječje selo, kao što smo i 
zadovoljni kvalitetom provedbe programa pripreme prelaska djece iz Dječjeg sela u Zajednice mladih – u 
2009. je četvero mladih iz Dječjeg sela prešlo u dvije Zajednice mladih u Osijeku. Voditelji i odgojitelji 
sudjeluju u programu pripreme zajedno sa SOS-mamama, tako da se čvrsti temelji buduće dobre suradnje 
postavljaju na vrijeme i kvalitetno. Već godinama imamo jasne i dobro postavljene procedure u kojima 
sudjeluju sadašnje i buduće važne osobe za mladu osobu, od upoznavanja kroz radionice programa pripreme, 
preko više godišnjih zajedničkih sastanaka, potpisivanja ugovora, svečanosti odlaska i svečanosti prijma u 
Zajednici, koje smo održali i u protekloj godini, tako da su vidljivi pomaci u sve većoj spremnosti na odlazak 
svake nove generacije, što se poslije odražava i na spremnost odlaska iz Zajednica mladih u program 
polusamostalnog života. 
 
 
Naš ponos – naši uspješni mladi 
 
Stiven 

Krajem 2008. godine u SOS-Dječje selo Ladimirevci smješten je mlt. Stiven. Stiven je dijete koje je 
došlo iz kvalitativno insuficijentne romske obitelji, specifičnog stila života. Majka je nepismena, a otac je 
većinu vremena provodio po kaznenim ustanovama. Stiven ima petero braće i jednu sestricu, a s njim su u 
SOS-Dječje selo smješteni i dvoje mlađe braće i sestrica. Sam postupak izdvajanja iz biološke obitelji bio je 
iznimno stresan jer se zbio preko ovrhe i uz pomoć  policije. Ukratko, za dijete njegove dobi to ima značenje 
velike traume. 
Specifični romski stil života koji karakteriziraju izrazit stupanj siromaštva, nesigurna budućnost i život iz 
dana u dan, nezaposlenost roditelja, alkoholizam i još mnoge druge karakteristike romske manjine, Stivenu 
su do dana smještaja u SOS-Dječje selo bile jedini poznati način života.  
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U skladu s navedenim, Stivenova obrazovna zapuštenost bila je velika; u drugom razredu je poznavao samo 
velika slova, čitao je uz velike teškoće i vrlo malo razumijevanja, zbrajanje i oduzimanje nije gotovo uopće 
usvojio. Unatoč svemu, Stiven je vrlo brzo nakon smještaja pokazao iznimnu sposobnost adaptacije na novu 
okolinu. Sustavnim radom SOS-mame i stručnih djelatnika SOS-Dječjeg sela usvojio je sva pravila SOS-
kuće Lješnjak i SOS-Dječjeg sela Ladimirevci, pokazavši da se radi o vrlo bistrom i toplom dječačiću. Sa 
svim je ukućanima razvio dobar i podržavajući odnos te je postao miljenik svojih SOS-braće i SOS-sestre. Sa 
SOS-mamom je razvio odnos povjerenja i poštovanja te sigurnu privrženost. Nakon tog izvrsnog procesa 
prilagodbe, započet je drugi, puno zahtjevniji proces unaprjeđenja obrazovanja. Taj je proces krenuo od 
samog početka. Uz izniman rad s defektolozima, koji je podrazumijevao dvostruko intenzivniji pristup nego 
uobičajeno, Stiven je svojom željom i upornošću ne samo usvojio zaostalo gradivo i sustigao vršnjake već je 
na polugodištu šk. god. 2009./2010. postigao vrlo dobar uspjeh, što je bolji uspjeh od pojedinih vršnjaka iz 
SOS-Dječjeg sela. Najdraži predmet mu je tjelesni i hrvatski, voli čitati lektire i pisati ih. Najsretniji je kad 
ga učiteljica pohvali ili kada dobije peticu, tada cijela SOS-kuća zna da je Stiven dobio pet u školi.  
Stiven je dječak od kojega mi, odrasli, ali i druga djeca mogu puno naučiti. Pokazao je hrabrost kad je to 
najviše trebalo, skupio snage i unatoč traumi koju je prošao izdigao se iznad svih ružnih stvari koje su mu se 
dogodile te iskoristio svoje kapacitete do maksimuma. Danas Stiven ima želju proći s pet u školi i, kad 
naraste, biti policajac. Imajući na umu njegov dosadašnji titanski uspjeh, Stiven će biti sjajan policajac. 
 
 
Ivan 

Kao dječak koji je pokazao iznimne sposobnosti već u Dječjem selu Ladimirevci, Ivan je došao u 
Zajednicu mladih u rujnu 2008. Prije toga je, kao i druga djeca iz Dječjeg sela, dolazio vikendom u 
Zajednicu i upoznavao se sa životom i radom u Zajednici. Kao radoznao dječak brzo je pohvatao konce i 
prilagodio se potrebama Zajednice, koje realno nisu velike niti teške. Upisao je srednju Elektrotehničku i 
prometnu školu, smjer elektrotehničar. Ivan se odlično uklopio u novu sredinu te je uzornog ponašanja i u 
školi i u Zajednici mladih. Sve svoje obveze ispunjava odgovorno i samostalno. U našu Zajednicu došao je, 
među ostalim, i zbog sestre Marije koja je k nama došla dvije godine prije. Koliko braća i sestre znaju biti 
različiti po naravi može se uočiti i na njihovu primjeru. Naime, Marija, koja je također sposobna biti odlična 
učenica, bira druge prioritete u svom životu i s njom već četvrtu godinu vodimo različite borbe kako bismo 
ju zadržali na pravom kursu. Dok s druge strane s Ivanom uopće nemamo takvih problema i on je među 
vršnjacima omiljen, te često pomaže drugima oko njihovih školskih zadataka. Jako voli kompjutor i sve što 
je u vezi s informatikom, a ponajviše  igrice strategije koje redovito skida s interneta. Vrlo često odlazi na 
obližnje igralište na košarku s ostalim mladima iz Zajednice mladih. Razrednica za njegov odnos u školi 
prema vršnjacima i školskim obvezama ima samo riječi hvale. Zbog svoga dobrog ponašanja i uspjeha, Ivan 
je prije dvije godine ljetovao na Korčuli, a nakon što se i u kampu PACT-a iskazao svojim vještinama, dobio 
je poziv domaćina da prošle godine sudjeluje u njihovu programu za mlade kao volonter, koji je prihvatio. S 
ljetovanja u Korčuli Ivan se vratio jako zaljubljen i radili smo ozbiljne pripreme i razgovore za nastavak 
njegova školovanja u inozemstvu. Točnije, na Havajima. Već smo uspostavili kontakte s mladima koji su 
određeni dio srednje škole proveli u inozemstvu, raspitivali se za mogućnosti te mislili da će od toga doista 
nešto biti. Tim prije što smo koju godinu prije slične razgovore vodili i s njegovom sestrom oko pohađanja 
SOS-akademije u Venezueli, koju smo joj kao odličnoj učenici preporučivali. No, ipak, ljetna ljubav je 
pomalo  izblijedjela, svakodnevne obveze i vrijeme učinili su da je Ivan ipak tu priču stavio ad acta u neku 
ladicu koju sve rjeđe otvara, barem do daljnjeg. Unatoč toj oluji u njegovu srcu i umu, prvi razred 
Elektrotehničke i prometne škole završio je s vrlo dobrim uspjehom, a tim je uspjehom prošao i prvo 
polugodište drugog razreda. Uza sve gore navedeno, Ivan redovito pohađa i školu stranih jezika AD-HOC u 
kojoj je stigao do šestoga stupanja engleskog jezika. Redovito odlazi i na košarkaške treninge, i to četiri puta 
na tjedan u košarkaški klub „Hrvatski sokol». Uza sve obveze koje ima, uspije se baviti i svojim hobijem – 
skejtanjem.   
Redovito odlazi  u  SOS-dječje  selo u posjet i ima redoviti kontakti s drugom sestrom Danijelom, kod koje 
provodi većinu praznika. U nekoj budućnosti Ivan se vidi kao student elektrotehnike, a i mi ga vidimo i 
podržavamo na tome putu. Kako je u našoj Zajednici već brojna studentska populacija, nadamo se da će i 
Ivan biti jedan od njih, mladih SOS-a koji će se zauvijek izvući iz začaranoga kruga socijale. 
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Maja 
 

Teško je izdvojiti u ovom trenutku jednu uspješnu mladu osobu jer su u Zajednici gotovo svi u 
nečemu uspješni. Na kraju prošle školske godine u našoj je zajednici samo jedna mlada osoba imala jednu 
negativnu ocjenu, svi su ostali bili izuzetno dobri. No, ovom prilikom izdvojit ćemo Maju koja je u SOS-
Dječje selo došla kao jako mala djevojčica i polako se razvila u vrlo ambicioznu, ozbiljnu i odgovornu 
djevojku koja s vrlo dobrim uspjehom završava Ugostiteljsku školu, hotelijersko turistički smjer i planira 
upisati fakultet. Maja je izuzetno povezana sa svojom SOS-obitelji i SOS-mamom Snježanom s kojom je u 
stalnom kontaktu.  Veliki oslonac u životu joj je i sestra Gordana koja živi, radi i školuje se u Zagrebu  pa su 
uz nju povezana i Majina nadanja da će upisati fakultet u Zagrebu. Osim školskih obveza, Maja je sve ove 
četiri godine pohađala školu stranih jezika i učila dodatno tri jezika; francuski, talijanski i njemački. Iako 
jedan od najtežih jezika, francuski je postao Majina velika ljubav te i dalje pohađa tečaj, ide na državna 
natjecanja i uspješno polaže zahtjevne ispite s frankofonskim certifikatom. Maja je trenirala odbojku a 
posljednjih godinu dana trenira pilates s idejom da popravi svoje držanje, pomalo narušeno sjedenjem i 
učenjem.  Sve školske, kao i obveze u Zajednici mladih, Maja obavlja uvijek savjesno i nikad nije uskratila 
pomoć drugima. Ona je velika pomoć mladim osobama koje tek dođu u Zajednicu jer ih prati i savjetuje, ali i 
upozorava na pogreške u obavljanju dežurstava i ponašanju. Osim brojnih i zahtjevnih aktivnosti, Maja jako 
voli kuhati, a posebno se mladima, ali i odgajateljima, sviđaju njezini različiti umaci s tjesteninom.     
Kad je urednost u pitanju, Maja je postavila visoke standarde higijene i estetike pa je primjer ostalim 
mladima. Njezina velika ljubav su putovanja i umjetnost i nada se da će jednog dana biti u mogućnosti 
uživati u svemu tome. Zadovoljstvo je imati ju kraj sebe jer je topla i emotivna mlada osoba koja zna 
pokazati što osjeća, ali nikad ne opterećujući druge. Pouzdana je i odgovorna, društvena, iako ponekad 
samozatajna. Maja će na jesen upisati fakultet i početi s programom polusamostalnog života za koji je 
potpuno opremljena.   
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2.5. SOS-DJEČJI VRTIĆ LEKENIK 
 
 

Tijekom 2009. godine SOS-Dječji vrtić pohađalo je ukupno osamdeset i jedno dijete  u primarnom 
desetosatnom programu i u  Predškoli tridesetdevetero djece.  Od osamdeset i jednoga djeteta, iz lokalne je 
zajednice bilo šezdesetdevetero djece, a iz SOS-Dječjeg sela dvanaestero.  
Vrtić je za proteklo razdoblje zadovoljio sve zahtjeve za uspješan rast i razvoj djece od treće godine do 
polaska u školu. Aktivnosti i sadržaji koji su planirani s obzirom na zadatke koje smo si postavili, ostvareni 
su u skladu s propisima i Zakonom. Ove godine je posebno intenziviran rad na pravilnoj prehrani u skladu s 
HACCAP-om. Planiranje jelovnika provodilo se u skladu sa smjernicama Prehrambenih standarda za 
planiranje prehrane djece u dječjim vrtićima RH kao i Zakonom o hrani. Cijele godine vrtić je radio na 
implementaciji HACAP sustava. Zavod za javno zdravstvo Sisak preuzeo je obvezu cjelokupne edukacije 
zaposlenika. Načinjen je hodogram aktivnosti za cijelu godinu koji je uspješno ostvaren. Načinjena je analiza 
postojećeg stanja prostora i opreme. Donesene su mjere za otklanjanje tehničkih, higijensko-sanitarnih i 
organizacijskih nedostataka. Identificirali smo moguće opasnosti, kritičnih točaka, kritičnih granica i 
propisali monitoring korektivnih mjera. Zavod je izradio potrebne upute i standardne postupke. Izrađena je 
potrebna dokumentacija za verifikaciju sustava. Dogovoren je način za sve faze od  preuzimanja namirnica, 
pripreme, prerade, termičke obrade svake namirnice i distribucije hrane do djeteta. Kontrole kao i evidencije 
provode se svakoga dana. 
Obilježili smo Valentinovo i fašnik, a prigodnim aktivnostima proslavili Uskrs, dolazak proljeća, odlazak 
djece u školu, prvi dan jeseni, Dan vrtića, Sv. Nikolu i Novu godinu. Za te događaje Vrtić je bio primjereno 
dekoriran radovima djece. Djeca su bila na kazališnim predstavama u Otvorenom učilištu Velika Gorica. 
Gledali su «Šumu Striborovu» i „Ježevu kućicu“, a u Vrtiću je organizirana predstava Lutkarskog studija 
KVAK  „Prozor u dvorište“. Odgojitelji su za djecu izveli božićni program “Pet pahuljica pet sestrica“. Svim 
predstavama pridružila su se i djeca Predškole. Starija skupina bila je u posjetu Zračnoj luci Zagreb. 
U veljači je u vrtiću organiziran stručni aktiv za sve odgojitelje Sisačko-moslavačke županije. 
Održali smo radionice za roditelje kao i druženja djece i roditelja na temu „Zadovoljstvo stvaranja djece i 
odraslih“. Cilj radionica: educiranje roditelja o zajedničkim aktivnostima djece i odraslih, u potpunosti je 
ostvaren, uz veliko oduševljenje svih nazočnih. 
S rujnom je započela nova pedagoška godina. S obzirom na broj ispisane djece (21) zbog odlaska u školu, 
ukupno je za novu pedagošku godinu primljeno 22. djece. 
S pojavom novoga virusa gripe H1N1, kao i obične sezonske gripe, pojačane su mjere opreza u vrtiću 
protuepidemijskim mjerama. Održani su sastanci i dogovori o mjerama zaštite djece. Tijekom godine nije 
bilo poblijevanja djece, kao ni rizičnih slučajeva.   
Tijekom božićnih i novogodišnjih blagdana u vrtiću je bio manji broj djece i zbog zimskih praznika. 
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3.1. ČLANOVI  PREDSJEDNIŠTVA  UDRUGE 
 

UDRUGA:                 SOS-DJEČJE SELO HRVATSKA 

Datum:   Siječanj 2010.                     Priredila:  Gđa Višnja Tuškan-Krupić, ND 
 
 
Br. 
 

Ime člana Predsjedništva Funkcija 

 1  Gđa Mariza Katavic 
 

predsjednica 

 2  Gosp. Branimir Vlajo 
 

dopredsjednik 

 3  Gđa Lada Sambunjak Rajčić 
 

rizničarka 

 4  Gđa Lea Sokolić 
 

članica 

 5 Gđa Wendy Zečić 
 

članica 

 6 Gosp. Gerhard Zwettler član, predstavnik SOS-KDI-ja 
 7 Gosp. Michael Poeltl 

 
član, predstavnik SOS-KDI-ja 

 8  Ms. Višnja Tuškan-Krupić  
 

Non-voting Member 
National Director 

 
Predsjednica Predsjedništva: 
Adresa: 
 
Telefon: 
Faks: 

prof. dr. sc.  Mariza Katavic 
SOS-Djecje selo Hrvatska,  
Zavrtnica 5/III, 10000 Zagreb, Hrvatska 
+ 385 1 4610067 
+ 385 1 4618208 

 
Održane sjednice Predsjedništva:  3.  12. ožujka 2009. 
      4.   27. travnja 2009. 
       5.  25.  rujna 2009. 
      6. 29. listopada 2009. 
      7. 03. prosinca 2009. 
 
    18. skupština  29. lipnja 2009.   
 
 
 
NAPOMENA: Statistika i sažetak statistike nalazi se u prilogu kao zaseban dokument! 
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